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Bazuar në nenin 13 të Ligjit nr. 08/L-228 për zgjedhjet e përgjithshme në Republikën e 
Kosovës, dhe nenit 11 të Rregullores Zgjedhore nr. 01/2024 për regjistrimin dhe punën e 
partive politike, në Kuvendin Zgjedhor të partisë të mbajtur në Graçanicë më ____.___, në 
vitin 2024, në prani të _____ anëtarëve dhe mysafirëve, Kuvendi miraton: 
 

STATUTI 
Partia politike "Romani Iniciyativa" 

 
 

I DISPOZITAT THEMELORE 
 

Neni 1. 
Statuti i partisë “Romani Iniciyativa”, në vijim partia, si akti më i lartë normativo-juridik 
rregullon organizimin, qëllimet, parimet e organizimit dhe funksionimit të partisë, të drejtat 
dhe detyrat e anëtarëve, si dhe çështje të tjera me rëndësi për partinë. 
 

Neni 2. 
Emri dhe selia 

 
Emri i plotë i partisë politike është: "Romani Iniciyativa". 
Emri i shkurtuar është RI 
Selia e partisë është në Graçanicë, në rrugën: Romska, BB. 
 

Neni 3. 
Vula dhe shenja  

 
Vula e partisë është e rrumbullakët, me diametër 3 cm, në qendër të së cilës është simboli i 
komunitetit Romsek, teksti: "Romani Iniciyativa", i shkruar në një rreth nga e majta në të 
djathtë rreth simbolit në drejtim të akrepave të orës, teksti me shkrim latin "Romani 
Iniciyativa" është shkruar nga e majta në të djathtë në drejtim të kundërt të akrepave të orës. 
 
Shenja e partisë është në formën e një RRETHI _ e gjelbra është në skejë, pastaj shkon 
pjesa e bardhë, blu dhe më pas jeshile brenda, në të cilën simboli Romëve, rrota. Dhe në 
sipërfaqen e bardhë të logos ka një mbishkrim me germa latine "ROMANI INICIYATIVA 
 

Neni 4. 
Partia është një organizatë qëllimet e së cilës janë të përcaktuara në Programin e Partisë. 
 

Neni 5. 
Partia vepron në territorin e gjithë Republikës së Kosovës, dhe në përputhje me rregulloret 
ligjore edhe jashtë vendit. 



 
Neni 6. 

Partia i realizon programin dhe synimet e saj nëpërmjet veprimtarive publike, pjesëmarrjes 
në zgjedhje, ushtrimit të pushtetit apo veprimit në opozitë. 
 

Neni 7. 
Partia është person juridik me të gjitha të drejtat dhe detyrimet që u takojnë personave 
juridikë. Partia përfaqësohet nga kryetari i partisë ose personi i autorizuar prej tij. 
 
 

II OBJEKTIVAT THEMELOR TË PARTISË 
 

Neni 8. 
 

Qëllimet kryesore të Partisë janë: Përmirësimi dhe afirmimi maksimal i të drejtave dhe 
lirive të njeriut të pjesëtarëve të gjitha komuniteteve në Kosovë, me theks të veçantë në 
komunitetin rom. 

- Demokratizimi i shoqërisë në të gjitha sferat e jetës. 
- Përmirësimi dhe afirmimi maksimal i të drejtave sociale të komuniteteve rom, 

ashkali dhe egjiptian. 
- Barazia e popujve dhe afirmimi i të drejtave të pakicave kombëtare në përputhje me 

Kushtetutën e Kosovës dhe standardet ndërkombëtare. 
 

Neni 9 
Partia mund të bashkëpunojë me organizatat e ndërlidhura politike në arritjen e qëllimeve të 
përbashkëta globale në Republikën e Kosovës si dhe me organizatat qytetare jashtë vendit 
dhe në përputhje me ligjin. 
Partia mund të hyjë në koalicion me organizata të tjera politike, vendim për të cilin merr 
Këshilli Qendror i partisë. 
 
Vendimet merren me shumicë prej dy të tretave të anëtarëve të pranishëm në mbledhjen e 
Këshillit Qendror. 
 

Neni 10. 
Partia mund të bashkëpunojë dhe të jetë anëtare e shoqatave ndërkombëtare, veprimtaria e të 
cilave është në përputhje me parimet e saj programore dhe nuk bie ndesh me rregulloret 
ligjore pozitive të Republikës së Kosovës. Anëtarësimi në shoqatat ndërkombëtare vendoset 
nga Këshilli Qendror . 
Dy të tretat e anëtarëve të pranishëm të Këshillit Qendror duhet të votojnë për vendimin për 
t'iu bashkuar shoqatave ndërkombëtare. 

 
Neni 11. 

Veprimet dhe puna e Partisë janë publike.
Kjo arrihet duke informuar rregullisht anëtarët dhe publikun për të gjitha çështjet e 
rëndësishme që kanë të bëjnë me punën e Partisë. 
Partia mund të nxjerrë gazetat, buletinet dhe publikimet e veta. 
 
Mediat mund të ndjekin punën e Partisë. Ne disa raste, Partia mund të përjashtojë publikun 
nga puna e saj, për të cilën autoriteti partiak vendos paraprakisht. 
 
 



 
 

III ANËTARËSIA 
 

Neni 12. 
Anëtar i Partisë mund të bëhet çdo shtetas i moshës madhore dhe i aftë për punë, i cili pranon 
vullnetarisht Programin dhe Statutin e Partisë dhe nënshkruan formularin e aplikimit. 
Anëtarësia në parti nuk do të tarifohet. 
 
 

Neni 13. 
Anëtari i Partisë ka të drejtë të: 
-merr pjesë në të gjitha veprimtaritë e Partisë, në krijimin dhe zbatimin e politikës së saj, 
- shpreh lirisht mendime dhe bën propozime për veprimtarinë e Partisë; 
- e ndihmon punën e saj, 
- zgjedh dhe zgjidhet në të gjitha organet dhe organet e Partisë, 
- të jetë kandidat në listat partiake në zgjedhjet për organet qeveritare, 
- merr pjesë në të gjitha veprimtaritë e Partisë, në krijimin dhe zbatimin e politikës së saj, 
- shpreh lirisht mendime dhe bën propozime për veprimtarinë e Partisë, 
- e ndihmon punën e saj, 
- zgjedh dhe zgjidhet në të gjitha organet dhe trupat e Partisë, 
- të jetë kandidat në listat partiake në zgjedhjet për organet qeveritare, 
- të informohen për të gjitha fushat e veprimtarisë së Partisë, 
- të bëjë një ankesë ose peticion pranë autoriteteve të Partisë, 
- merr ndihmë juridike nga Partia nëse i ekspozohet shqetësimit, persekutimit ose dëmtimit 

për shkak të kryerjes ligjore dhe të lejuar me ligj të punëve të partisë. 
 

Neni 14. 
 
Anëtari i Partisë ka për detyrë: 
- lufton për realizimin e Programit dhe qëllimeve të Partisë në pajtim Kushtetutë dhe mjetet 

e lejuara me ligj, 
- merr pjesë në aktivitetet e partisë, 
- qëndron për suksesin e Partisë në zgjedhje, 
- ruan reputacionin e Partisë, 
- respekton vendimet e organeve të Partisë. 

 
Neni 15 

Anëtarësia në Parti përfundon me dorëheqje ose përjashtim. 
Anëtari mund të përjashtohet nga partia nëse vepron në kundërshtim me Programin, Statutin 
dhe vendimet e organeve të Partisë. 
Vendimi për përjashtimin merret nga Komisioni Disiplinor ose, përjashtimisht, në rastin e 
anëtarëve drejtues të Partisë, nga Kryesia në nivel Partie. 
Anëtari ka të drejtë ankim kundër vendimit të Komisionit Disiplinor për përjashtimin brenda 
8 ditëve nga data e vendimit për përjashtim. 
Komisioni Disiplinor e paraqet ankimin e anëtarit me të gjitha dosjet në Këshillin Qendror  
të Partisë brenda 7 ditëve nga marrja e ankimit. 
Vendimi i Këshillit Qendror të Partisë, bazuar në vendimin e Komisionit Disiplinor, është 
përfundimtar. 



 
 

 



IV ORGANIZIMI DHE ORGANET E PARTISË 
 

Neni 16 
Organet e Partisë janë: 

- Kuvendi, 
- Këshilli Qendror , 
- Kryetari, 
- Kryesia, 
- Bordi Këshillimor i 
- Këshilli Ekzekutiv. 

 
Neni 17 

Kuvendi i Partisë 
 

Kuvendi përbëhet nga: anëtarët e kryesisë: kryetarët e këshillave komunale, lokale, rajonale; 
përfaqësues të zgjedhur të degëve komunale në përmasat e përcaktuara nga Këshilli Qendror: 
deputetë dhe zyrtarë, kryetarë, nënkryetarë të këshillave rajonale, kryetar dhe anëtarë të bordit 
ekzekutiv, delegatë të organizatave rinore, për numrin e të cilëve vendos Këshilli Qendror, 
kryetarja dhe nënkryetarja dhe anëtarët e Forumit të Gruas, numri i të cilëve vendoset Këshilli 
Qendror, kryetari dhe nënkryetari i organizatës rinore dhe anëtarët e stafit të përhershëm të 
Këshillit Qendror  . 
 
Kuvendi është organi më i lartë i Partisë. 
 
Kuvendi i Partisë mund të jetë i rregullt, i jashtëzakonshëm, me zgjedhje dhe solemn. 
 
Anëtarët e Këshillit Qendror marrin pjesë në punën e Kuvendit me të drejtë vote, përveç kur 
vendoset për raportin e punës së tyre. 
 
Këshilli përcakton numrin e anëtarëve të Partisë që zgjedhin përfaqësues për në Kuvend, me 
kusht që çdo degë të ketë të paktën një përfaqësues. 
 

Neni 18 
Mbledhja e Kuvendit 

 
Kryetari i partisë mbledh Kuvendin të paktën çdo dymbëdhjetë muaj. 
Kryetari i Partisë, sipas nevojës së treguar, mund të thërrasë një Kuvend të jashtëzakonshëm 
edhe para afatit të caktuar. 
Kuvendin e Jashtëzakonshëm e thërret Këshilli Qendror  me vendim të tij, ose me kërkesë të 
një të tretës së anëtarëve. 
Afati për thirrjen e kuvendit të jashtëzakonshëm me kërkesë të një të tretës së anëtarëve 
është së paku 30 ditë. 
 
 
 
 
 



Neni 19 
Kompetencat e Kuvendit dhe mënyra e marrjes së vendimeve 

 
Kuvendi i Partisë: 

- miraton Programin dhe Statutin e Partisë dhe miraton ndryshimet e tyre, 
- shqyrton dhe vlerëson raportet për punën e Këshillit Qendror, të Kryesisë, të Bordit 

Këshillëdhënës dhe Këshillit Ekzekutiv dhe të organeve të tjera të partisë, 
- shqyrton, plotëson dhe miraton veprimtarinë e Kryesisë së Partisë, 
- përcakton drejtimet bazë të veprimeve të Partisë për periudhën e ardhshme, 
- miraton Rregulloren e Kuvendit, 
- zgjedh Këshillin Qendror, Këshillin Ekzekutiv , Kryetarin e Partisë dhe Këshillin 

Këshillimor të Partisë, 
- merr vendime për shpërblimin e punës së shërbimeve profesionale, Kryetarit, 

Zëvendëskryetarit, Nënkryetarit dhe Sekretarit të Përgjithshëm të Partisë. 
 

Kuvendi funksionon në mënyrë të vlefshme nëse në seancë janë të pranishëm shumica e 
anëtarëve dhe vendimet merren me shumicë të thjeshtë të anëtarëve të pranishëm të Kuvendit, 
përveç nëse me këtë Statut parashikohet ndryshe. 
 
Ndryshimet në Statut kërkojnë një shumicë prej dy të tretash. 
 

Neni 20 
Këshilli Qendror  

 
Këshilli Qendror është organi më i lartë i partisë ndërmjet dy Kuvendeve. 
Këshilli Qendror  përbëhet nga anëtarë të zgjedhur nga Kuvendi i Partisë. 
 
Kryetari i Partisë dhe kryetari i sektorit të rinisë, si dhe kryetarët e këshillave lokalë dhe 
rajonale, janë anëtarë ex officio të Këshillit Qendror të partisë. Kryetari i Partisë kryeson 
sipas detyrës zyrtare seancat e Këshillit Qendror. 
Mandati i anëtarëve të Këshillit Qendror zgjat katër vjet. 
 
Në rast sëmundjeje ose ndonjë lloj tjetër të paaftësisë për shkak të së cilës disa anëtarë nuk 
do të ishin në gjendje të marrin pjesë në punën e Këshillit Qendror, me propozimin e Kryetarit 
ose Kryesisë, Këshilli Qendror  mund të zgjedhë anëtarë të rinj deri në një të tretën nga numri 
i përgjithshëm i anëtarëve të Këshillit Qendror . 
Këshillit Qendror  merr vendime të vlefshme kur në seancë janë të pranishëm shumica e 
numrit të përgjithshëm të anëtarëve dhe vendimet merren me shumicën e votave të anëtarëve 
të pranishëm të Këshillit Qendror . 
 

Neni 21 
Këshilli Qendror : 

- zbaton vendimet dhe konkluzionet e Kuvendit, 
- përcakton politikën partiake ndërmjet dy Kuvendeve, 
- merr vendime për krijimin e këshillave lokalë dhe rajonale, 
- vendos për pjesëmarrjen e partisë në zgjedhje, 



- përcakton kandidatët për deputetë, këshilltarë dhe bartës të funksioneve të tjera 
qeveritare, 

- cakton anëtarët e Kryesisë së Partisë me propozimin e Kryetarit të Partisë, 
- ka të drejtë të propozojë kandidatë për organet partiake të zgjedhur nga Kuvendi dhe 

të shqyrtojë raportin vjetor për punën e organeve të partisë, 
- shqyrton dhe vlerëson rregullisht punën e përfaqësuesve të Partisë në të gjitha 

nivelet e qeverisjes, 
- merr vendim për shkarkimin e deputetëve dhe përfaqësuesve të tjerë të Partisë në 

pushtet, 
- kujdeset për financimin e Partisë dhe mbledhjen e kuotave të anëtarësimit dhe merr 

vendim për masën e anëtarësimit. 
- miraton Rregulloren e Punës së tij, 
- miraton planin vjetor financiar të Partisë, 
- merr në konsideratë dhe miraton raporte mbi veprimtarinë financiare të Partisë, 
- interpreton dispozitat e Statutit të Partisë, 
- miraton aktet e përgjithshme ligjore të Partisë sipas nevojës, me përjashtim të atyre 

që janë në kompetencë të Kuvendit, 
- kryen detyra të tjera që i ngarkon Kuvendi, përveç atyre që janë në juridiksionin e tij. 

 
Anëtarët e Këshillit Qendror të Partisë nuk mund të jenë njëkohësisht anëtarë të organeve më 
të ulëta të partisë. Me zgjedhjen në Këshillin Qendror, anëtari i zgjedhur pushon të jetë anëtar 
i organeve më të ulëta të partisë. 
 

Neni 22 
 

Mbledhjet e Këshillit Qendror i thërret kryetari i Partisë, ndërsa në mungesë të tij 
zëvendëskryetari i Partisë. 
Seancat e Këshillit Qendror caktohen sipas nevojës, të paktën tre herë në vit. 
 
Në seancën e parë, menjëherë pas zgjedhjeve, Këshilli Qendror zgjedh katër nënkryetarë dhe 
Sekretarin e Përgjithshëm të Partisë dhe përcakton përbërjen e Kryesisë së Partisë. 
 
Kryetari i partisë është i detyruar të thërrasë mbledhjen e Këshillit Qendror kur kërkohet nga 
Kryesia e Partisë ose së paku nga një e treta e anëtarëve të Këshillit Qendror. 
 

Neni 23. 
Kryetari i Partisë: 

 
- përfaqëson partinë, 
- siguron unitetin dhe funksionimin e plotë të partisë, si dhe zbatimin e politikës së 

vendosur partiake, 
- i propozon Këshillit Qendror kandidatët për deputetë dhe bartës të posteve të tjera 

qeveritare, 
- mbledh Kryesinë e Partisë dhe kryeson seancat e saj, 
- emëron deri në 1/3 e anëtarëve të Këshillit Qendror , 
- i propozon Këshillit Qendror kandidatët për anëtarë të Kryesisë, i propozon Këshillit 

Qendror kandidatët për katër nënkryetarë dhe Sekretarin e Përgjithshëm të partisë. 



- thërret dhe kryeson seancat e Këshillit Qendror, 
- kryetari i partisë përgatit dhe propozon programin e partisë, 
- mbledh dhe hap Kuvendin, 
- inicon zgjidhjen e çështjeve politike dhe të tjera me rëndësi për partinë, 
- bashkërendon punën e të gjitha organeve partiake dhe kujdeset për zbatimin e 

vendimeve dhe konkluzioneve të tyre. 
 
Në raste të jashtëzakonshme, ai ndërmerr masat e duhura për të mbrojtur angazhimet partiake 
dhe programore. 
 
Për punën e tij i paraqet Këshillit Qendror   dhe Kuvendit të Partisë raport për punën e tij 
dhe kryen punë të tjera me interes për partinë. 
 
Kryetari është përgjegjës për punën e tij para Kuvendit, i cili mund ta shkarkojë atë. 
 

Neni 24 
Në rast të mungesës së Kryetarit të Partisë, detyrat e tij i kryen nënkryetari i Partisë ose një 
person i autorizuar me shkrim nga Kryetari i Partisë. 
 

Neni 25 
Zëvendëskryetari dhe nënkryetarët e partisë 

 
Partia ka një zëvendës kryetar partie dhe një nënkryetar mandati i të cilëve zgjat katër vjet. 
Zëvendëskryetari i partisë dhe nënkryetari zgjidhen nga Këshillit Qendror   i partisë nga 
radhët e tij, me propozimin e kryetarit të partisë. 
Zgjedhja e Zëvendëskryetarit të Partisë dhe e Nënkryetarit bëhet me votë publike me shumicë 
të thjeshtë. 
 

Neni 26 
Zëvendëskryetari i partisë kryen këto detyra: 
 

- në mungesë të Kryetarit ose me autorizimin e tij, përfaqëson partinë, kryeson seancat 
e Këshillit Qendror të partisë dhe të Kryesisë, 

- në përputhje me vendimet e Kuvendit dhe të Këshillit Qendror dhe me autorizimin e 
Kryetarit të Partisë, kryen dhe detyra të tjera në fushën e veprimtarisë së partisë. 

- ai përgjigjet për punën e tij para Kuvendit të Partisë, Këshillit Qendror   dhe Kryetarit 
të Partisë. 

 
 

Neni 27 
Nënkryetarët e partisë kryejnë këto detyra: 
 

- në përputhje me vendimet e Kuvendit dhe të Këshillit Qendror , me autorizimin e 
Kryetarit të Partisë, kryen dhe detyra të tjera në fushën e veprimtarisë së partisë, 

- ai përgjigjet për punën e tij para Kuvendit të Partisë, Këshillit Qendror   dhe 
Kryetarit të Partisë. 
 



Neni 28 
Nëse mendojnë se zëvendëskryetari i partisë dhe nënkryetarët nuk i kryejnë detyrat e tyre me 
sukses, sillen negativisht ose veprojnë në kundërshtim me Programin ose Statutin e Partisë, 
anëtarët e Këshillit Qendror ose Kryetari i Partisë mund të nisë procedurat për shkarkimin e 
tyre. 
Mocioni për revokim duhet të jetë i bazuar. 
Vendimi për shkarkimin e nënkryetarit të partisë dhe nënkryetarit merret nga Këshilli 
Qendror  me shumicën e votave të numrit të përgjithshëm të anëtarëve të tij. 
Nëse nënkryetari i partisë ose nënkryetari i partisë jep dorëheqjen nga posti i tij/saj, 
Komisioni Kryesor, me propozimin e Kryetarit të Partisë, zgjedh një nënkryetar ose 
nënkryetar të ri të Partisë nga radhët e tij. renditet. 
 

Neni 29 
Sekretar i Përgjithshëm i Partisë 

 
Partia ka Sekretarin e Përgjithshëm të saj, i cili zgjidhet nga Këshilli Qendror nga radhët e 
anëtarëve, me propozim 
Kryetari i partisë me votë publike me shumicë të thjeshtë. 
Sekretari i Përgjithshëm i partisë organizon dhe bashkërendon zbatimin e vendimeve dhe 
konkluzioneve të organeve më të larta, monitoron dhe bashkërendon punën e komiteteve 
komunale, interpreton vendimet dhe konkluzionet e nxjerra, informon rregullisht organet 
kompetente për zbatimin e vendimeve, konkluzioneve dhe punës. të Komiteteve Komunale 
dhe Lokale në formë të shkruar. 
 
Sekretari i Përgjithshëm menaxhon administratën e partisë, nënshkruan dokumentet 
financiare të partisë, miraton hapjen e llogarisë rrjedhëse të partisë në njërën nga bankat 
komerciale të regjistruara në Republikën e Kosovës në përputhje me Ligjin nr. 04/L-212 për 
ndryshimin e ligjit nr. 03/l-174 për financimin e subjekteve politike, i ndryshuar dhe plotësuar 
me ligjin nr. 04/l-058, miraton bërjen e vulave për organet e organizatës lokale të partisë dhe 
kryen detyra të tjera që i ngarkohen nga Këshilli qendror dhe kryesia. 
 
Për punën e tij, Sekretari i Përgjithshëm i Partisë përgjigjet para Këshillit Qendror   dhe 
Kryetarit të partisë. Shkarkimi ose largimi i Sekretarit të Përgjithshëm të partisë bëhet njëlloj 
si zgjedhja e tij. 
 

Neni 30 
Këshillit Qendror i partisë ose dhjetë themelues te partisë mund t'i propozojnë Kuvendit 
shkarkimin e kryetarit të partisë nëse mendojnë se ai nuk po e udhëheq partinë në mënyre të 
suksesshme. 
 
Propozimi nga paragrafi 1 i këtij neni duhet të jetë i shpjeguar dhe i argumentuar. 
Vendimin për propozimin e merr Kuvendi me shumicë prej dy të tretave. 
 

Neni 31 
Kryesia 

Organi ekzekutiv-politik i partisë është Kryesia, e cila ka 9 anëtarë. 



Kryesia e partise perbehet nga: Kryetari, nenkryetari i Partise, kater nenkryetare, Sekretari i 
Pergjithshem i Partise, Drejtori Financiar dhe nje anetar i zgjedhur nga Këshilli Qendror nga 
radhet e tij, me propozimin e kryetarit të Partisë. 
Kryetari i partisë mbledh dhe kryeson mbledhjet e kryesisë së partisë. 
Anëtarët e Kryesisë marrin përgjegjësi për fusha të veçanta dhe janë përgjegjës për 
monitorimin, propozimin dhe zbatimin e politikës së miratuar të partisë në atë fushë. 
 

Neni 32. 
Kryesia ka këto përgjegjësi: 

- Kryesia e partisë zbaton politikën e vendosur ndërmjet dy seancave të Këshillit 
Qendror dhe kryen punët dhe detyrat aktuale. 

- Përcakton projektet e të gjitha akteve dhe vendimeve të miratuara nga Kuvendi dhe 
propozimet për aktet e miratuara nga Këshilli Qendror i partisë në kuadër të 
kompetencave të tij, 

- Përgatitja e seancës së Këshillit Qendror , përcakton propozimet e rendit të ditës për 
mbledhjet e Këshillit Qendror , koordinon punën e organeve dhe organeve të tjera të 
partisë, 

- Monitoron punën e organeve më të ulëta të partisë dhe vendos në përputhje me 
Statutin, 

- Ekzekuton vendimet dhe zbaton pikëpamjet e Kuvendit dhe të Këshillit Qendror të 
partisë, 

- I propozon Këshillit Qendror   buxhetin e partisë dhe e zbaton atë. 
- Kujdeset për pasurinë e partisë dhe disponon me pasurinë e partisë, 
- Në bashkëpunim me përfaqësuesit e partisë në pushtet, organizon hartimin e 

projekteve ligjore dhe përcakton qëndrimet e partisë me ta. 
- Organizon zhvillimin e projekteve të tjera me rëndësi për politikën partiake dhe 

përcakton qëndrimet e partisë për këto çështje, 
- Organizon shërbimet profesionale të partisë dhe vendos për marrëdhëniet e punës në 

parti, 
- Kryen detyra dhe detyra të tjera që i janë besuar nga Këshilli Qendro , 
- Miraton Rregulloren e Punës. 

 
 
 
 

Neni 33. 
Kryesia e partisë ka të drejtë të shpërndajë këshillin rajonal, ekzekutiv, komunal ose vendor 
në tërësi si dhe anëtarët individualë, nëse vlerëson se ata veprojnë në kundërshtim me 
Programin, Statutin dhe vendimet e tjera të organeve të partisë dhe duke rrezikuar kështu 
reputacionin ose duke i shkaktuar dëm palës. 
 
Me rastin e shkarkimit të një këshilli në tërësi, Kryesia do të emërojë një komisioner ose 
komision, i cili do të menaxhojë punët e organit të shkarkuar deri në zgjedhje të reja. 
 
Kryesia e Partisë kur e vlerëson të nevojshme për shkak të gjendjes veçanërisht të vështirë në 
organet më të ulëta të partisë nga paragrafi 1 i këtij neni, mund të shpërndajë të gjitha organet 
e partisë në atë nivel dhe të caktojë një administrues të besuar ose komisioner. 



 
Neni 34 

Me propozimin e Kryetarit të Partisë, Këshilli Qendror të votojë besimin e anëtarëve 
individualë të Kryesisë. 
 
Me shkarkimin e një anëtari të Kryesisë me propozim të Kryetarit të Partisë, Këshilli Qendror 
do të zgjedhë nga radhët e tij një anëtar të ri të Kryesisë. 
 
Këshilli Qendror  vendos për statusin e mëtutjeshëm të anëtarit të shkarkuar të Kryesisë. 
 

Neni 35 
Këshilli ekzekutiv  

 
Këshilli ekzekutiv  është organ ekzekutiv-politik i Këshillit Qendror dhe i Kryesisë. 
Këshilli ekzekutiv  përbëhet nga 10 anëtarë. Anëtarë të këshillit ekzekutiv janë kryetari, 
nënkryetari dhe anëtarë të tjerë të emëruar nga Kuvendi i partisë. 

- Këshilli ekzekutiv  kontrollon operacionet financiare të të gjitha organeve partiake; 
- mbikëqyr zbatimin e dispozitave të Statutit dhe zbatimin e vendimeve të organeve të 

partisë; 
- monitoron rregullsinë e zgjedhjeve në organet e partisë në të gjitha nivelet, 

përmbledh, urdhëron, bën vlerësime të punës së tyre dhe i jep për shqyrtim Kryesisë, 
Këshillit Qendror   dhe Kuvendit të partisë; 

- zbaton vendimet e Këshillit Qendror dhe të kryesisë, 
- diskuton format e organizimit në parti, 
- monitoron dhe analizon dhe koordinon punën e organeve partiake dhe organeve të 

vetëqeverisjes lokale dhe bën propozime të masave 
- miraton rregulloren e punës së tij, 
- kryen punë të tjera të mbikëqyrjes dhe kontrollit me iniciativën e tij dhe me kërkesë 

të Këshillit Qendror, Kryesisë ose Kryetarit të partisë. 
 
Këshilli ekzekutiv  funksionon në mënyrë të vlefshme kur janë të pranishëm të gjithë anëtarët 
e bordit dhe bën vlerësime, propozime, qëndrime dhe përfundime me shumicë votash. 
 
Anëtarët e Këshillit Ekzekutiv të partisë nuk mund të jenë njëkohësisht anëtarë të organeve 
më të ulëta të partisë. 
Me zgjedhjen në Këshillin Ekzekutiv, anëtari i zgjedhur pushon së qeni anëtar i organeve më 
të ulëta të partisë. 
 

Neni 36 
Forumi i Gruas 

Forumi i Gruas është një organizatë vullnetare e përbërë nga gra anëtare të partisë. 
Forumi i Gruas zgjedh Kryetaren e Forumit dhe Bordin e Forumit, i cili përbëhet nga të paktën 
5 anëtarë. 
Forumi i Grave merret me pozitën dhe të drejtat e grave në shoqëri dhe ushtrimin e të drejtave 
të grave në përputhje me standardet dhe konventat evropiane. 
 



Organizimi dhe aktivitetet e Forumit të Gruas udhëhiqen nga rregulloret e miratuara nga 
Këshilli Qendror  me propozim të konferencës së Forumit të Gruas. 
 

Neni 37 
Komisioni Disiplinor 

 
Komisioni Disiplinor zgjidh nismat për llogaridhënie dhe shkarkim të anëtarëve, si dhe rastet 
e tjera që i janë dhënë në juridiksionin e tij nga Statuti ose një akt tjetër i përgjithshëm i 
partisë. 
 
Ai përbëhet nga kryetari, nënkryetari dhe dy anëtarë të tjerë. Punon në një këshill prej pesë 
anëtarësh. Kryetari dhe anëtarët e komisionit disiplinor përcaktohen nga Këshilli Qendror  në 
çdo rast. 
 
Komisioni Disiplinor do të mblidhet dhe do të vendosë sipas Rregullores së Punës së 
Komisionit Disiplinor të miratuar nga Këshilli Qendror . 
 
 

Neni 38 
Çdo organ i partisë mund të ulet dhe të vendosë kur në mbledhje janë të pranishëm më shumë 
se gjysma e anëtarëve të saj. 
Vendimet merren nga shumica e anëtarëve të pranishëm, përveç rasteve kur parashikohet 
ndryshe me statut ose në një akt tjetër të përgjithshëm. 
 
Anëtarët e organeve përfaqësuese menjëherë më të larta të partisë (Këshilli Qendror, Këshilli 
Ekzekutiv) marrin pjesë në punën e organeve përfaqësuese menjëherë më të ulëta të partisë, 
të cilët janë të detyruar t'i informojnë rregullisht dhe në kohë për mbledhjet e tyre. 
Anëtarët e organeve nga paragrafi paraprak janë të obliguar që organeve dhe anëtarësisë së 
partisë, nga zona nga e cila janë zgjedhur, t'u sigurojnë njohuri për punën e tyre, t'i informojnë 
për punën dhe pozitat e organeve më të larta dhe t'u paraqesë atyre nisma dhe propozime që 
do të pasqyrojnë interesat e asaj fushe. 
Kur organet e partisë mblidhen si organ zgjedhor, vendimet merren në përputhje me 
Rregulloren e Procedurës Zgjedhore. 
 
Të gjitha organet partiake dhe të të gjitha niveleve do të miratojnë rregulloren e punës në të 
cilën në pajtim me këtë Statut do të rregullojnë rregullat e punës së tyre. 
 
 

Neni 39 
Sektorët dhe Komisionet e Ekspertëve të partisë 

 
Partia formon sektorin e politikës së jashtme dhe sektorin për politikë të brendshme, sektorin 
ekonomik, sektorin juridik dhe, nëse është e nevojshme, edhe sektorë të tjerë si organe 
këshillimore për të studiuar dhe shqyrtuar çështjet nga ato fusha dhe për t'u dhënë mendime 
dhe rekomandime organeve të partisë. 
Anëtarët e sektorëve dhe të komisioneve të ekspertëve, me propozim të Kryetarit të Partisë, 
emërohen nga Këshilli Qendror midis punonjësve publikë e të kulturës, ekspertëve të shquar 



dhe biznesmenëve. Anëtarët e komisioneve të sektorit dhe ekspertëve nuk duhet të jenë 
anëtarë të partisë. 
Partia mund të formojë edhe një komision këshillues që përfaqëson organin e partisë. Bordi 
këshillimor ka anëtarët. 
Kryetari i bordit këshillues dhe anëtarët e tij emërohen nga Kuvendi. 
Bordi këshillëdhënës i shqyrton çështjet konceptuale politike që janë të rëndësishme për 
përcaktimin e strategjisë së punës së partisë dhe për punën e tij i përgjigjet Kuvendit. 
 
 

Neni 40. 
Komisioni statutor 

 
 Komisioni Statutor është komision i përhershëm i partisë, kompetencë e të cilit është 
interpretimi i Statutit, përgatitja e drafteve të ndryshimeve dhe plotsimeve të tij, si dhe 
akteve të tjera të përgjithshme të partisë. Komisioni statutor ka tre anëtarë. Kryetari dhe 
anëtarët e Komisionit Statutar, me propozim të Kryesisë, zgjidhen dhe shkarkohen nga 
Këshilli Qendror, si rregull për një periudhë katërvjeçare, me mundësi rizgjedhjeje. 
Interpretimi i Komisionit Statutar është përfundimtar dhe i detyrueshëm për të gjitha 
organet dhe anëtarët e partisë. Komisioni Statutar merr vendimet në seancë me shumicën e 
votave të anëtarëve të pranishëm. 
 
 

Neni 41 
Kompetencat e komisionit statutor  

 
Komisioni statutor: 
 • interpreton Statutin dhe aktet e tjera të përgjithshme të partisë;  
• përgatit projekt-amendamentet e Statutit me vendim të Këshillit Qendror dhe Kryesisë së 
Partisë; 
 • përgatitjen e draftit të ndryshimeve dhe shtesave në akte të tjera të përgjithshme të 
partisë;  
• vendos për pajtueshmërinë e vendimeve të organeve të partisë me Statutin; 
• zgjidh konfliktin e kompetencave të organeve në parti, kur Statuti nuk parashikon 
ndryshe;  
• paraqet raport për punën në Kuvend; • miraton Rregulloren e Punës së tij. 
 

V ORGANIZIMI TERRITORIAL I PARTISË 
 
 
 

Neni 42. 
Organizimi komunal i partisë 

 
 

Partia është themeluar në nivel komunal. 



Varësisht nga nevoja dhe numri i anëtarëve mund të organizohen disa degë lokale brenda 
komunave, si dhe degë rajonale brenda disa komunave në territorin e Republikës së 
Kosovës.  
 
Dega lokale e partisë është një formë e organizimit partiak që, si rregull, përfshin territorin 
e një ose më shumë bashkësive lokale ose të një vendi të populluar.  
Në territorin e Republikës mund të krijohen degë rajonale.  
 
Dega rajonale është një formë e organizimit të një partie që, si rregull, mbulon territorin e 
një ose më shumë komunave në Kosovë. Dega lokale dhe rajonale e partisë themelohet me 
vendim të Klshillit Qendror të partisë. Degët lokale dhe rajonale të partisë: 

 
- mbledhin anëtarësinë dhe kujdesen për zbatimin e politikës së partisë në zonën e 
tyre, 
- të inicojë çështje politike sipas organizatës komunale, 
- të mbledhë tarifat e anëtarësimit dhe të mbajë të dhënat e anëtarësimit, 

 
 
 Neni 43. 
                                          Organet e degëve lokale e rajonale 
 
Asambleja e anëtarëve të degës lokale dhe rajonale, 
- këshilli lokal - rajonal 
- Këshilli ekzekutiv i degës lokale-rajonale. 
 
Dega lokale- rajonale e partisë mund të formojë, sipas nevojës, komisione dhe këshilla të 
ndryshme ekspertësh, vendimin e të cilave e merr Këshilli Qendror i partisë. 
 
 
                                                              Neni 44. 
 
Asambleja e anëtarëve të degës lokale-rajonale ka këto përgjegjësi: 
 

- shqyrton dhe miraton programin e punës, 
- shqyrton planin financiar dhe raportin për punën e autoriteteve të degëve vendore 

dhe rajonale, 
- zgjedh autoritete në nivel të degës vendore-rajonale. 
- i paraqet raport për punën e tij Këshillit Qendror  të partisë 

 
Neni 45. 

Komitetet lokale dhe rajonale të degës përbëhen nga të gjithë anëtarët e Këshillit Ekzekutiv 
të degës lokale, kryetari i këshillave lokalë dhe kryetari i qendrës rinore. 
 

Neni 46. 
 
Komitetet lokale dhe rajonale të degës kanë këto përgjegjësi: 
 



- shqyrtojnë kushtet socio-politike në zonën e tyre, 
- vendos udhëzime për punën e organeve, degëve ndërmjet dy seancave të Kuvendit 

të anëtarëve të degëve lokale dhe rajonale, 
- i propozon Këshillit Qendror të Partisë kandidatë nga dega lokale-rajonale për 

zgjedhje në organet më të larta të partisë dhe organet qeveritare. 
 
 

Neni 47 
Kuvendi i degës lokale -rajonale zgjedh organet ekzekutive të partisë nga 8 deri në 14 anëtarë, 
si dhe kryetarin e degës lokale dhe rajonale me votim të fshehtë ndërmjet disa kandidatëve. 
Këshilli ekzekutiv  i degës me propozimin e kryetarit të degës lokale dhe rajonale zgjedh nga 
radhët e tij nënkryetarin, sekretarin dhe arkëtarin. 
Kryetari i degës lokale dhe rajonale sipas funksionit është kryetar i Këshillit Qendror dhe 
Ekzekutiv të degës lokale dhe rajonale. 
 

Neni 48 
Këshilli ekzekutiv  i degës lokale dhe rajonale: 

- vendos organizimin e punës partiake në nivel lokal dhe rajonal, 
- koordinon punën e këshillave lokalë në nivel të degës së komunës sipas sistemit të 

vartësisë, 
- zbaton politikën e përgjithshme programore të miratuar në korrelacion me organet e 

partisë, 
- zbaton vendimet e organeve më të larta të partisë nëpërmjet organeve dhe anëtarëve 

të saj, 
- u propozon organeve më të larta zgjidhje personeli dhe programor brenda 

kompetencës së degës, 
- zbaton Programin e miratuar të Punës së Kuvendit të Degës së Komunës dhe vendimet 

e Këshillit Qendror të Degës së Komunës, 
- i paraqet Kryesisë së Partisë raport për rezultatet e punës së saj dhe vendimet e 

zbatuara të organeve më të larta të partisë, 
- inicion aktivitete që synojnë fitimin e anëtarëve të rinj dhe besimin e qytetarëve, 
- merr dhe përgatit kuadro profesionale për pushtimin e pushtetit që do të zbatojë 

politikën e partisë, 
- organizon informimin e rregullt dhe në kohë të anëtarësimit, 
- krijon komitete lokale dhe koordinon punën e tyre, 
- organizon mbledhjen e kuotave të anëtarësimit dhe kontributeve vullnetare, 
- përgatit dhe organizon evente feste, 
- organizon aktivitete marketingu, 
- drejton aktivitetet për mbrojtjen e mjedisit dhe veprimet humanitare, 
- kryen detyra të tjera në përputhje me Programin dhe Statutin e Partisë. 

 
 
 
 
 
 
 



VI KLUBET 
 

Neni 49 
Klubet e deputetëve 

 
Në Kuvendin e Republikës, deputetët e zgjedhur të partisë formojnë Klubin e deputetëve të 
partisë. Kryetari i Klubit të Deputetëve zgjidhet nga deputetët nga radhët e tyre me 
propozimin e Kryesisë së Partisë. Në Klubin e Deputetëve të Partisë, deputetët shqyrtojnë të 
gjitha çështjet e rendit të ditës së Kuvendit për të miratuar një qëndrim të përbashkët dhe për 
të rënë dakord për të gjitha aktivitetet që do të ndërmarrin në Kuvend në përputhje me 
Programin, vendimet dhe qëndrimet e partisë. 
 

Neni 50 
Klubet e Këshilltarëve 

 
Në kuvendet komunale, këshilltarët e zgjedhur të partisë formojnë klube të këshilltarëve 
partiak ku pajtohen për aktivitetet e tyre dhe marrin qëndrime të përbashkëta për çështjet që 
janë në rendin e ditës të Kuvendit të Komunës dhe në pajtim me Programin, vendimet dhe 
qëndrimet e partisë. . 
Kryetari i Klubit të këshilltareve zgjidhet nga nga radhët e tyre me propozim të kryesisë së 
partisë. 
 

Neni 51  
Klubet e anëtarëve të partisë 

 
Partia formon klube partiake brenda degëve të saj. 
Klubet e anëtarëve të partisë formohen me qëllim të mbledhjes dhe shoqërimit të anëtarëve 
të partisë, shkëmbimit të mendimeve për aktivitetet e partisë, monitorimin e TV, shtypit, 
politikës ditore etj. 
Klubi organizon këshillime, leksione dhe kurse. 
Klubi nuk mund të funksionojë në parimin e fitimit. 
 

 
 
 

VII SHËRBIMET PROFESIONALE TË PARTISË 
 

Neni 52 
Për kryerjen e detyrave administrative, operative dhe materialo-teknike, formohen shërbimet 
eksperte të partisë (shërbimi i statistikave, sekretariati-arkiva, kontabiliteti), në varësi të 
nevojave dhe mundësive të partisë, të cilat vendos Kryesia e Partisë. 
 

 
Neni 53. 

Shërbimet profesionale drejtohen nga Sekretari i Partisë ose nga një person i autorizuar nga 
Kryesia me propozimin e Kryetarit të Partisë. 
 



Neni 54 
Organizimi dhe puna e shërbimeve eksperte të partisë rregullohet me rregullore të veçantë të 
nxjerrë nga Këshilli Qendror  i partisë. 
 
 

 
 
 

VIII ZGJEDHJET DHE PUNA E ORGANET PARTIVE 
 
 

Neni 55. 
Zgjedhjet për të gjitha organet e partisë zhvillohen me votim të fshehtë, me shkrim ndërmjet 
disa kandidatëve. 
 

Neni 56. 
Të gjithë kandidatët për organe dhe funksione në parti duhet të gëzojnë respekt në mjedisin 
ku jetojnë e punojnë dhe të kenë treguar besnikëri ndaj parimeve programore të partisë. 
 
 

Neni 57. 
Të gjithë anëtarët e organeve të partisë dhe bartësit e funksioneve në parti apo organe 
qeveritare përgjigjen për punën e tyre para organeve kompetente të partisë. 
 

Neni 58 
Të gjitha organet partiake janë të obliguara të punojnë në përputhje me rregullat e punës dhe 
aktet tjera të miratuara nga Këshilli Qendror  
 
 

IX VEPRIMET FINANCIARE 
 

Neni 59 
Partia gjeneron të ardhura nga: 
- tarifat e anëtarësimit, 
- kontributet vullnetare, 
- organizimi i eventeve të ndryshme, 
- kontributet nga buxheti i bashkësive shoqërore-politike nga baza e veprimtarisë 
ekonomike dhe 
- aktivitetet e marketingut në përputhje me ligjin. 
 

Neni 60 
Veprimet financiare të partisë kryhen nëpërmjet arkës dhe xhiro llogarisë, në përputhje me 
rregulloret ligjore. 
Partia ka vetëm një xhiro llogari. 
Hyrja dhe dalja e fondeve mund të bëhet vetëm në bazë të një urdhri me shkrim të pajisur me 
dokumentacion të plotë dhe çdo ndryshim në fonde duhet të regjistrohet menjëherë në 



kontabilitet. Veprimtaria materiale dhe financiare e partisë rregullohet me rregullore të 
veçantë të nxjerrë nga Këshilli Qendror . 
Fondet e partisë përdoren ekskluzivisht për nevojat e veprimtarisë së saj dhe i disponon ato 
në përputhje me rregulloret pozitive. 
Urdhrat për disponimin e mjeteve të partisë nënshkruhen nga kryetari i partisë, ose personi i 
autorizuar prej tij. 
 

X NDRYSHIMET DHE MIRATIMI I STATUTIT 
 

Neni 61 
Ndryshimet në statut ose miratimi i një statuti të ri janë përgjegjësi e Kuvendit të Partisë. 
 

Neni 62 
Propozim për ndryshim ose plotësim të Statutit kanë të drejtë të paraqesin: komunat, lokale-
rajonale, degët, Kryesia, anëtarët e Këshillit Qendror dhe së paku dhjetë anëtarë të Kuvendit. 
Propozimet duhet t'i dorëzohen Këshillit Qendror   të partisë jo më vonë se tridhjetë ditë para 
fillimit të Kuvendit. 
Këshilli Qendror  merr qëndrim për të gjitha propozimet për ndryshimin dhe plotësimin e 
Statutit, të cilin ia paraqet Kuvendit së paku dhjetë ditë para seancës së tij. 
Nisma për miratimin e Statutit të ri inicohet nga Këshilli Qendror  dhe përcakton propozimin 
e tij. Propozimin për ndryshime ose shtesa, përkatësisht tekstin e Statutit të ri, e përcakton 
Këshilli Qendror  me shumicën e votave të të gjithë anëtarëve të tij dhe i dorëzon deputetëve 
jo më vonë se dhjetë ditë para seancës së tij. 
Kuvendi vendos për ndryshime ose shtesa në Statut, si dhe miratimin e një Statuti të ri, me 
shumicën e dy të tretave të anëtarëve të tij. 
 
 

XI DISPOZITAT KALIMTARE DHE PËRFUNDIMTARE 
 

Neni 63 
Partia mund të ndërpresë punën nëse kuvendi i partisë vendos një gjë të tillë. 
Kuvendi mund të vendosë për ndërprerjen e punës së partisë vetëm nëse janë të pranishëm 
dy të tretat e anëtarëve, ndërsa vendimi për ndërprerjen e punës së partisë mund të merret 
nëse për të kanë votuar dy të tretat e deputetëve të pranishëm. 
 

Neni 64 
Vendimi për ndërprerjen e punës ka të bëjë edhe me pasurinë e partisë, e cila mund të 
përcaktohet vetëm në favor të njërit prej institucioneve humanitare, kulturore dhe fetare ose 
një institucioni përkatës që punon për mbrojtjen e të drejtave dhe lirive të njeriut. 
 

Neni 65. 
Ky Statut hyn në fuqi në datën e miratimit të tij. 
 
 
Graçanicë                                                                     Kryetar i partisë Romani Iniciyativa 
 
Data: _______________                                                    ______________ 
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